ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

20 ноября 2017г. г. Волгодонск

Волгодонской районный суд Ростовской области

в составе председательствующего судьи Лукьянова Г.Н.

с участием государственного обвинителя:

помощника прокурора г.Волгодонска Озерова В.А.

подсудимого ФИО1

защитника: адвоката Цуканова Ю.Н.

при секретаре Гурнаковой О.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, содержащегося под домашним арестом с 25.09.2017,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.231, ч.2 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО1, имея умысел на незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, то есть на выращивание запрещенных к возделыванию растений, содержащих наркотические средства, с целью последующего получения из них наркотического средства – каннабис (марихуана) для последующего незаконного хранения и личного употребления без цели сбыта, при неустановленных следствием обстоятельствах у неустановленного лица приобрел семена растения конопля. В марте 2017 года подыскал земельный участок, 

<

адрес> и приготовил его к посеву, возделав 8 грядок. После чего посеял семена растения конопля в количестве не менее 50 штук. Затем до 23 сентября 2017г. осуществлял за ними уход, который заключался в систематическом удалении произрастающей рядом с растениями конопли сорной растительности, возделывании почвы и поливе корневой системы растений конопля. Тем самым ФИО1 своими действиями предпринял все необходимые меры к доведению наркотикосодержащих растений конопли до стадии созревания, в которой они пригодны для получения наркотических средств.

23 сентября 2017г. в период с 15 часов 58 минут до 16 часов 25 минут в ходе проведения осмотра места происшествия, а именно участка местности, расположенного по вышеуказанному адресу, проводимого сотрудниками СУ МУ МВД России 

<

данные изъяты> совместно с сотрудниками ОКОН МУ МВД России 

<

данные изъяты> были обнаружены и изъяты культивированные ФИО1 50 кустов наркотикосодержащего растения рода конопли. 

Согласно заключению эксперта №1690 от 27.09.2017, растительная масса - растения с корнями, центральными стеблями, боковыми стеблями, листьями и верхушечными частями содержат наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являются наркотикосодержащими растениями конопля в количестве 50 растений, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №934 от 27.11.2010 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 УК РФ», является крупным размером.

Он же, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в крупном размере, в период времени с марта 2017 года до 23 сентября 2017г. на земельном участке, 

<

адрес> с незаконно выращенных им наркотикосодержащих растений конопли собрал верхушечные части с листьями и боковые ветви, часть из которых измельчил для удобства употребления. После чего незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство – марихуана, общей массой 10748,88 грамма в принадлежащем ему гаражном боксе 

<

адрес> до 20 часов 43 минут 21 сентября 2017г.

21 сентября 2017 года в период времени с 20 часов 43 минут до 21 часа 41 минуты в ходе обыска, проводимого сотрудниками ОКОН МУ МВД России 

<

данные изъяты> в гаражном боксе, принадлежащем ФИО1, расположенном по вышеуказанному адресу, было обнаружено и изъято:

- растительная масса в виде верхушечных частей с листьями, семенами, остатками боковых ветвей, которая согласно заключению эксперта №1657 от 22.09.2017, содержит наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана), постоянной массой 2675, 50 грамм;

- растительная масса в виде верхушечных частей с листьями, семенами, остатками боковых ветвей, которая согласно заключению эксперта №1657 от 22.09.2017, содержит наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана), постоянной массой 4051,10 грамм;

- ведро с растительной массой в виде верхушечных частей с листьями, семенами, остатками боковых ветвей, которая согласно заключению эксперта №1705 от 29.09.2017, содержит наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и является наркотическим родством, именуемым - каннабис (марихуана), постоянной массой 179,10 грамм;

- полимерный пакет с растительной массой в виде верхушечных частей с листьями, семенами, боковыми ветвями, которые согласно заключению эксперта №1705 от 29.09.2017, содержат наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являются частями наркотикосодержащего растения конопли, постоянной массой 278,40 грамм;

- полимерный пакет с измельченной растительной массой, которая согласно заключению эксперта №1705 от 29.09.2017, содержит наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством, именуемым-каннабис (марихуана), постоянной массой 86,50 грамм;

- стеклянная банка с измельченной растительной массой, которая согласно заключению эксперта №1705 от 29.09.2017, содержит наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством, именуемым-каннабис (марихуана), постоянной массой 12,90 грамм;

- пластиковая емкость с измельченной растительной массой, которая согласно заключению эксперта №1705 от 29.09.2017, содержит наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством, именуемым-каннабис (марихуана), постоянной массой 131,40 грамм;

- две пластиковые емкости с измельченной растительной массой, которая согласно заключению эксперта №1705 от 29.09.2017, содержит наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством, именуемым-каннабис (марихуана), постоянной массой 151,00 грамм;

- пластиковая емкость с измельченной растительной массой, которая согласно заключению эксперта №1705 от 29.09.2017, содержит наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством, именуемым-каннабис (марихуана), постоянной массой 595, 80 грамм;

- пластиковая емкость с измельченной растительной массой, которая согласно заключению эксперта №1705 от 29.09.2017, содержит наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством, именуемым-каннабис (марихуана), постоянной массой 574, 90 грамм;

- пластиковая емкость, внутри которой 18 полимерных пакетов со смесью измельченной растительной массой и семян. Растительная масса, согласно заключению эксперта №1705 от 29.09.2017, содержит наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством, именуемым-каннабис (марихуана), постоянной массой 95,28 грамм;

- пластиковая емкость с измельченной растительной массой, которая согласно заключению эксперта №1705 от 29.09.2017, содержит наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством, именуемым-каннабис (марихуана), постоянной массой 1680,10 грамм;

- пластиковая емкость, внутри которой 2 полимерных пакета с измельченной растительной массой, которая согласно заключению эксперта №1705 от 29.09.2017, сдержит наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством, именуемым-каннабис (марихуана), общей постоянной массой 22,70 грамм; отдельно верхушечная часть с характерным запахом растения конопля, находившаяся в пластиковой емкости, согласно заключению эксперта №1705 от 29.09.2017, содержит наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством, именуемым-каннабис (марихуана), постоянной массой 6,10 грамм;

- полимерный пакет с измельченной растительной массой, которая согласно заключению эксперта №1705 от 29.09.2017, содержит наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством, именуемым-каннабис (марихуана), постоянной массой 208,10 грамм.

Всего ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство-марихуана, общей массой 10748,88 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 подтвердил ранее заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, мотивируя это тем, что с предъявленным обвинением в совершении инкриминируемых преступлений он согласен, ходатайство им заявлено добровольно после консультации с защитником, характер и последствия заявленного ходатайства он осознает. 

Защитник поддержал ходатайство подсудимого, подтвердил факт проведения консультаций с ним по этому поводу.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

Суд пришел к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, необходимые условия, предусмотренные уголовно-процессуальным законом для рассмотрения дела в особом порядке, соблюдены и посчитал возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по:

- ч.1 ст.231 УК РФ, как незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства; 

- ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о личности подсудимого, который по месту жительства, последнему месту работы и службы в армии характеризуется положительно, имеет две грамоты, а также состояние здоровья.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, суд признает по обоим эпизодам преступлений активное способствование раскрытию и расследованию преступлений. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Кроме того, определяя вид и размер наказания ФИО1 суд принимает во внимание полное признание вины подсудимым, заявление им ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке, чистосердечное раскаяние в совершенных преступлениях.

Оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ судом не установлено.

Применение положений ст.64, ст.73 УК РФ суд считает невозможным. 

Учитывая изложенное, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы в пределах, предусмотренных санкцией ч.1 ст.231, ч.2 ст.228 УК РФ, с применением ст.62 УК РФ, без дополнительного наказания, поскольку именно такое наказание, по мнению суда, соответствует тяжести содеянного, личности подсудимого, является справедливым. 

В соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ наказание ФИО1 должен отбывать в исправительной колонии общего режима. 

Рассматривая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303,304,307,308,309,310, 314-316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.231, ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание:

-по ч.1 ст.231 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев;

-по ч.2 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений окончательное наказание ФИО1 назначить путем частичного сложения наказаний в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 7 (семь) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда. 

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 20.11.2017.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время содержания его под стражей с 23.09.2017 по 25.09.2017 включительно и время нахождения под домашним арестом с 26.09.2017 по 19.11.2017 включительно.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства – наркотическое средство и прочее, хранящееся в камере хранения МУ МВД России 

<

данные изъяты> по распискам № 114, № 119, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Волгодонской районный суд Ростовской области в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, осужденный в течение 10 дней со дня вручения ему копии указанных документов имеет право подать свои возражения в письменном виде и заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в своих возражениях.

Приговор напечатан в совещательной комнате.

Судья Г.Н. Лукьянов